CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor(es):
5483891/JOSE IVAN DA SILVA (AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV
APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014 a
08/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745394

Portaria: 19326/2014
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE FOGÃO INDUSTRIAL, SPLITS
E KITS PARA MERENDA ESCOLAR COMPOSTO DE TIGELA, PRATO
COLHER E COPO
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57212488/FABIO ROSA MORAES (AUXILIAR OPERACIONAL /
ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/09/2014
a 08/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745403
PORTARIA Nº. 186/2014-GAB/PAD
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos
do Processo nº 380870/2010;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado
pela Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 57204637-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745407
PORTARIA Nº. 187/2014-GAB/PAD
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 821143/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 8400481-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, II e VI; 178, XI, XVII e 190, IV, VI e X
(parte fi nal), da Lei Estadual n° 5.810/94;
II- AFASTAR como medida preventiva à servidora dentifi cação
Funcional nº 8400481-2, de suas atividades funcionais desta
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SUELI BRASIL BRAGA
DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para sob a Presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/

SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745413
PORTARIA Nº. 188/2014-GAB/PAD.
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   o Julgamento proferido com
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 73/2014-
GAB/SIND, de 19/05/2014, publicada no DOE edição nº 32649
de 26/05/2014, prorrogada pela Portaria nº 89/2014-GAB/SIND
de 18/06/2014, publicada no DOE nº 32668 de 23/06/2014,
bem como os fatos denunciados nos autos dos Processos nº
785805/2014;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional
nº 54187301-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, V e XIII, da
Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Coordenação de Recursos Humanos/CRH/
SEDUC, que adotem às providências de estilo, para o pleno
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745614

Portaria: 19327/2014
Objetivo: FISCALIZAÇÃO E VISTORIA NAS OBRAS DAS ESCOLAS
ESTADUAIS EM FASE DE CONCLUSÃO
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (GERENTE DE REDE
FISICA / DIRECAO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a
18/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745218

Portaria: 19320/2014
Objetivo: conduzir técnicos do conselho estadual de educação
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217127/DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA (MOTORISTA /
ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014
a 02/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745256

Portaria: 19321/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria nas obras das escolas estaduais
em fase de conclusão
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215566/MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745288

Portaria: 19322/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria nas obras das escolas estaduais
em fase de conclusão
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI
5.810 DE 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909253/CARLOS EUDES FIGUEIREDO (TECNICO EM GESTAO
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/09/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745327

Portaria: 19211/2014
Objetivo: levantamento técnico nas unidades das escolas
estaduais dom joão vi, joão santos e outras
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL
SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a
12/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745358

Portaria: 19323/2014
Objetivo: vistoria e fi scalização nas obras das escolas estaduais
novas de 12 salas em fase de conclusão.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845415/PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 7.5
diárias (Completa) / de 07/09/2014 a 14/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745374

Portaria: 19324/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria nas obras das escolas estaduais
de 12 salas em fase de conclusão
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (GERENTE DE REDE
FISICA / DIRECAO) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/09/2014 a
14/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745178

Convênio: 108
Exercício: 2014
Objeto: Por este convênio, a Entidade SABER - SERVIÇO
DE ATENDIMENTO EM REABILITAÇÃO, ofertará à SEDUC,
gratuitamente, 203 vagas para atendimento aos alunos com
Necessidades Educacionais Especiais, através da ERC SABER,
considerada em Regime de Convênio com a SEDUC.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2019
Partes:
Benefi ciário ente Público: SABER - SERVIÇO DE ATENDIMENTO
EM REABILITAÇÃO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745513

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 15/09/2014
Valor: 2.008.948,32
Vigência: 15/09/2014 a 03/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a Cláusula Segunda do contrato
original, reajuste salarial interposto pela Convenção Coletiva de
Trabalho 2013/2014 e 2014/2015 SEAC X SINELPA e Termo de
Referência, bem como a Exclusão do Pagamento de Adicional
Noturno.
Contrato: 109
Exercício: 2012